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PROCESVERBAL

Nga konsultimi publik pér diskutimin e dokumentit t& Vlerésimi Strategjik Mjedisor
(VSM) pér Planin Zhvillimor Komunal (PZHK) Kliné 2024-2032, takimi i mbajtur me
daté 02.08.2024 né Sallén e Kuvendit Komunal Klin&, mé fillim né ora 14:00.

Prezantimi i kétij dokumenti para t& pranishméve &sht& béré me tabel& t& mengur, gjithashtu
&shté béré edhe shpérndarja e materialit né formé fizike.

Mbledhjen e hapi drejtori i Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit, z. Enver Berisha, i cila
pérshéndeti t&€ gjith& pjes€marrésit, hapi diskutimin me ké&t& rend dite:

> Konsultim Publik i dokumentit t& Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) pér

Planin Zhvillimor Komunal (PZHK) Kliné 2024-2032
) )

) |

Drejtori i Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit, z/ Enver Berisha: Pérshéndetje pér t&
gjith€ ju t€ pranishém. T& nderuar konsulent nga Kolegji UBT, Luljeta Ajdini, Shqiprim
Ahmeti, Faruk Foniqi, Medina Shalaku. Faleminderit pér pjesémartje. Po shqyrtojmé sot né
konsultim publik dokumentit t& Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) pér Planin Zhvillimor
Komunal (PZHK) Kling 2024-2032.

Sa i pérket kétij dokumenti, qéllimi i raportit t& VSM-sé pér Planin Zhvillimor Komunal t&
Klinés &shté q& t& b&jé identifikimin, pérshkrimin dhe vlerésimin e ndikimeve t& réndésishme
q€ mund t€ rezultojn& nga zbatimi i Planit Zhvillimor Komunal, si edhe t& japé alternativén
mé t& favorshme pér zhvillimin e tij nga piképamja mjedisore.

Qellimi kyg i raportit t& VSM-s& &sht& analiza e gjendjes aktuale mjedisore pér territorin e
komunés s€ Klinés, n& veganti zonat né t& cilat Projekt-PZHK ka pércaktuar zhvillime dhe
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vlerésimi i1 ndikimit mjedisor t& qéllimeve/strategjive t& pércaktuara me projekt-PZHK-né.
VSM-ja synon p&rmiré€simin e planit duke sugjeruar objektiva apo strategji t& reja, si dhe
rishikimin e strategjive t& propozuara dhe sugjeron pérmirésimin e tyre né aspektin e mjedisit
pér t€ minimizuar ndikimet dhe rreziget e mundshme. Ky raport duhet t& lexohet s& bashku
me PZHK. Qéllimi pé€rfundimtar i VSM-s& &shté& t& sigurojé njé& nivel t& larté t& mbrojtjes s&
mjedisit dhe t& kontribuoj n& promovimin e qéndrueshmérisé.

Andaj, hapi diskutimin. Po urdhéro z. Dardan Bashota:

Diskutimi i paré - Dardan Bashota:

Stacionet e Monitorimit t& Ajrit — Komuna e Klinés ka pérpiluar Planin Lokal pér Cilésing e
Ajrit — ende nuk &sht& miratuar. Me at& plan &shté parapar€ instalimi i 4 aparaturave (né
secilin shesh nga 1 aparaturg).

Monitorimi i ujérave sipérfagésor nuk &shté kompetencé e Komunés, MMPHI, Departamenti
i Mjedisit dhe IHMK
Komuna ka t& aprovuar Planin ¢ Menaxhimit t& Mbeturinave.

Ne parim niveli i ndotjes s& ajrit ne Klin¢ &shté mé I vogél né krahasim me komunat e tjera.

Pérgjigja nga prezantuesit e VSM-sé: Si koment &shté shumé pozitiv dhe njékohésisht
jané& t& nevojshme ké&to aparatura né lokacionet qé ju pérmendet nga se né ¢do moment
jemi t& informuar mbi cilésing e ajrit dhe shkaget e ndotjes. Po ashtu, VSM do t& i
ndihmojé shumé né& zhvillimin e kétij plani t& cilin e pérmendi z. Bashota.

Diskutimi i dyté - Vlora Tafili: )

) ]
Pyetja: Cili mund t€ jet€ ndikimi né€ mjedis i zhvillimit t& Turizmit dhe Trashégimisé
Kulturore?
Pérgjigja nga prezantuesit e VSM-sé&: Zhvillimi duhet t& b&het n&€ pérputhje me praktikat

me t& mira t€ ruajtjes s€ mjedisit. Duke u fokusuar n& sigurimin e balancimit mes zhvillimit
dhe ruajtjes s€ mjedisit.

Eshtg paraparg zhvillimi i agro-turizmit me fokus t& vecanté né Eko-Turizmin. N& két&
ményre edhe do t&€ mund t& zhvillohet bujqésia, edhe mund t& mbrohet natyra, burimet ujore
dhe cilé&sia e ajrit.

Drejtori i Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit, z. Enver Berisha: Ju faleminderit
parafolé&s. Nése dikush tjetér déshirojné té shtojé& dicka, urdhéroni;
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Nése, jo, atéheré uné po e mbyll takimin, po njékoh&sisht shtojé se konsultimi publik do t&
zgjas€ deri mé& 15 gusht 2024, andaj ka ende kohé né ményré fizike apo me email gé ti
dérgoj€ komentet apo kérkesat.

Ju faleminderit.

Té bashkéngjitur: Listén e pjesémarrésve né debat publik.

Takimi u mbyll né ora 14:47.

Procesmbajtésja, Drejtori i DUMM,
Antonije Selmanaj | Enver Berisha
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